
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

Determinazione n° 670
in data 07/12/2021

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art.  36, comma 2,  lett.  b) del D.Lgs n. 50/2016 per
l'affidamento di attività di assistenza ai servizi scolastici per il periodo 01/02/2022 - 31/12/2025 con possibilità
di nuovo affidamento per il periodo 01/01/2026 - 30/06/2029
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

Considerato che i servizi scolastici, quali pre-post scuola e accompagnamento sono svolti tramite appalto per
conto del Comune di Montale e che il vigente contratto è in scadenza al 30.01.2022;

Richiamati:
-  la  legge  120/2020 di  conversione  del  DL 76/2020,  recante  misure  di  semplificazione  per  gli  appalti,
mediante il quale il Governo si pone gli urgenti obiettivi di “realizzare un’accelerazione degli investimenti e
delle infrastrutture attraverso la semplificazione delle procedure in materia di contratti pubblici e di edilizia,
operando senza pregiudizio per i presidi di legalità”, stante la situazione di grave crisi economica e sociale
conseguente agli effetti delle misure restrittive per l’emergenza epidemiologica da Covid-19;
-  il  DL 77/2021,  recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che conferma
le misure di semplificazione degli appalti sotto soglia fino al 30.06.2023;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO, pertanto, che:
- l'oggetto del contratto è l'affidamento,  per il periodo 01/02/2022 - 31/12/2025 con possibilità di nuovo
affidamento per il periodo 01/01/2026 - 30/06/2029 delle seguenti attività:

-  Gestione del servizio di assistenza e accompagnamento sugli scuolabus
Gestione del Servizio di PRE e POST SCUOLA

- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento ed il buon
andamento della didattica scolastica;
- che il contratto avverrà in forma di scrittura privata;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nell'allegato A “Capitolato d'appalto” e nell'allegato B
“Modalità di gara”;

Considerato, inoltre che:
Il valore globale presunto dell’appalto viene stimato in euro 158.000,00 oltre IVA e costi da DUVRI, come di
seguito dettagliato:
- Appalto del servizio per il periodo contrattuale (01/02/2022 – 31/12/2025) euro 78.000,00 oltre IVA e €
640,00 oltre IVA da DUVRI;
-  Eventuale  ulteriore  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 5,   del  D.  Lgs.  50/2016,  per  il  periodo
contrattuale (01/01/2026 – 30/06/2029), euro 80.000, oltre IVA e € 640,00, oltre IVA da DUVRI; 
 
Richiamati gli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 1, comma 449, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e 1, comma 13 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (conv. con legge 7 agosto 2012, n. 135)
relativi alla possibilità da parte delle amministrazioni pubbliche di ricorrere a convenzioni sottoscritte dal
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica tramite Consip Spa ovvero di utilizzo
dei  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti  e  di  recedere  dal
contratto in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione migliorativa e verificato che al momento non
sono state attivate convenzioni da parte di Consip Spa per le prestazioni in oggetto;

Dato atto:
- che  l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, comma 3. lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Offerta tecnico-qualitativa 70 Punti – Offerta economica 30
Punti, come meglio specificato nell'allegato B al capitolato di gara;
- l'appalto avverrà tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, previa pubblicazione di manifestazione di interesse, da espletare tramite il  Sistema telematico
acquisti regionale della Toscana - START, applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all’art 95, comma 3, lett. a) del decreto medesimo. 
-  di  procedere  all'aggiudicazione  della  gara  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  ritenuta  valida  e  di
procedere alla valutazione della congruità delle offerte pervenute, con riferimento alle disposizioni di cui
all'art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di avvalersi, per l'espletamento della gara ad evidenza pubblica, della S.U.A. della Provincia di
Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile  2014, n. 56 e dell'art. 37, comma
4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in virtù della convenzione sottoscritta in data 13/01/2021;

Dato  atto  che così  come  da Convenzione stipulata  con l'Ente  committente,  la  SUA è Responsabile  del
procedimento di gara e quindi dal momento della predisposizione degli atti di gara fino alla aggiudicazione
definitiva ed efficace della procedura di gara;

Visto l'art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) il quale statuisce che l'affidamento e
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, deve avvenire nel rispetto dei principi
generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza e che nell'affidamento degli  appalti  e  delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 

Dato atto  che dal  18 ottobre 2018 è entrato in vigore l'obbligo di  utilizzo dei  mezzi  di  comunicazione
elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d'appalto e da questa data tutte le comunicazioni e gli
scambi di informazioni  inerenti  le procedure di affidamento di appalti  pubblici devono svolgersi  salvo
alcune eccezioni  in formato interamente elettronico, ai sensi dell'art. 40 del Codice Appalti in combinato



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

disposto con quanto previsto dall'articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali
comunicazioni devono avere;

Atteso che il quadro normativo si completa con l'articolo 58 del Codice Appalti concernente le procedure
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l'articolo art. 44, e considerati gli obblighi di
comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2, possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme
elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte
nelle procedure di affidamento;

Dato atto che la Regione Toscana,  ai  sensi  della L.R. n.  38/2007,  ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione  (START),  che  costituisce  strumento  elettronico  di  acquisto,  alternativo  al  MEPA,  ai  sensi
dell'art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006; 

Viste le norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START ,
consultabile all'indirizzo https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 6.08.2015;

Dato atto  che la  SUA Provincia di  Pistoia è registrata  sul  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della
Toscana (START) come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere
all'affidamento della procedura in parola;

Rilevato che l'intervento in oggetto, contrassegnato da numero CUI S80003370477202100005, è compreso
nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022, approvato con deliberazione
consiliare n. 107/2021;

Visto il Capitolato Speciale d'appalto predisposto da questo Servizio funzionale 5, allegato alla presente e
distinto dalla lettera A;

Considerato che, secondo quanto previsto dall'art 113 del D.lgs.vo n° 50/2016, con deliberazione di Giunta
Comunale n° 103 del 05/07/2018 è istituito, nonché regolato nel suo funzionamento, il Fondo degli incentivi
per  funzioni  tecniche.  In  esso  confluiscono,  in  caso  di  indizione  di  gare  d'appalto  per  servizi,  somme
calcolate in percentuale sull'importo posto a base d'asta, da ripartirsi, per l' 80%, tra il personale dipendente
direttamente coinvolto, mentre il restante 20% costituisce fondo per l'innovazione destinato all'acquisto beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi
e di orientamento; 

Visto il seguente quadro economico-finanziario a base d'asta:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 01.02.2022/31.12.2025 € 73.500,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 D.U.V.R.I. €      640,00

B2 Costi di gara - compenso SUA(€ 857,00), contributo ANAC(€ 30,00) €     887,00

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   1.470,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   3.815,80

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €   6.812,80

IMPORTO TOTALE (A+B) € 80.312,80

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

C1 Importo rinnovo 01.01.2026/30.06.2029 € 69.300,00

C2 D.U.V.R.I. €     640,00

C3 I.V.A. (5%  su importo del servizio-C1- e 22% su D.U.V.R.I. -C2-) €  3.405,80

C4 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €  1.386,00

Per quanto concerne gli incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 sopraindicati
nel punto B3 (€ 1.470,00) si specificano i seguenti importi così suddivisi:
 € 1.176,00 (pari all'80%) per fondo incentivante al personale interno direttamente coinvolto
 €   294,00  (pari  al  20%)  per  fondo  per  l'innovazione destinato  all'acquisto  beni,  strumentazioni  e

tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  nonché  per  l'attivazione  di  tirocini  formativi  e  di
orientamento;

Dato atto che il R.U.P. di gara è la sottoscritta Responsabile del servizio funzionale 5 - Istruttore Direttivo
Elena Logli;

Preso atto che in  conformità ai  contenuti  delle  Linee Guida n.  3  in attuazione del  D.lgs n.  50/2016,  il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta
e conservazione di tutta la documentazione di  cui  trattasi,  nonchè Direttore dell'esecuzione del contratto
(DEC); 

Dato atto che il personale costituente il gruppo di lavoro, ai sensi deliberazione di Giunta Comunale n°
103/2018, appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria e ragioneria e che la liquidazione al suddetto
personale avverrà secondo quanto stabilito all'art. 4 del citato Regolamento con successivo atto; 

Visto e richiamato il Bilancio Pluriennale 2021/2023 approvato in allegato al Bilancio di Previsione 2021
con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2021;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267   introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito
con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito
parere; 

Visto il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 36/2021;

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

Visti: 
il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013); 
il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Montale  adottato  con  delibera  di  Giunta
comunale  n. 211/2013; 

Visto il Decreto n. 28/2020 con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione organizzativa per il
servizio funzionale 5 Pubblica Istruzione e politiche sociali ;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

D E T E R M I N A

1)  Di  richiamare  e  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2) Di avviare, attraverso la presente determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di manifestazione di interesse, il procedimento di gara
per l’affidamento dei servizi di assistenza e accompagnamento sugli scuolabus e di PRE e POST SCUOLA,
per il periodo 01/02/2022 - 31/12/2025 con possibilità di nuovo affidamento per il periodo 01/01/2026 –
30/06/2029, avvalendosi della S.U.A. della Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1),
dando atto che il C.P.V. (Common Procurement Vocabolary) corrisponde al n. 80410000-1 ed il codice CUI è
il seguente: CUI S80003370477202100005.

3) Di approvare i documenti appresso indicati e di accluderli al presente provvedimento quali parti integranti
e sostanziali del medesimo:

 capitolato d'appalto (allegato A);
 modalità di gara (allegato B);
 DUVRI (allegato C);
 schema di contratto (allegato D)

4)  Di  approvare  il  seguente  quadro economico-finanziario in  relazione alla  gara  in  oggetto nel  quale  è
costituito il Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art 113 del D.Lgs. n. 50/2016:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 01.02.2022/31.12.2025 € 73.500,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 D.U.V.R.I. €      640,00

B2 Costi di gara - compenso SUA(€ 857,00), contributo ANAC(€ 30,00) €     887,00

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   1.470,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   3.815,80

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €   6.812,80

IMPORTO TOTALE (A+B) € 80.312,80

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 Importo rinnovo 01.01.2026/30.06.2029 € 69.300,00

C2 D.U.V.R.I. €     640,00

C3 I.V.A. (5%  su importo del servizio-C1- e 22% su D.U.V.R.I. -C2-) €  3.605,80

C4 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €  1.386,00

5) Di impegnare e liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia, in accordo con il Responsabile del Servizio
Funzionale 1, al cap. 83203 “Contratti di servizi per assistenza scolastica” bel bilancio 2021/2023, esercizio
2021, la somma di € 887,00 (di cui € 857,00 per gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed
€ 30,00 da versare alla Autorità Nazionale Anti Corruzione  secondo il dettato dell'art. 1 - commi 65 e 67 -
della L. 23.12.2005 n. 266);



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

6) Di  prenotare la  spesa  presunta  del  contratto  (comprensiva  di  iva)  di  €  77.955,80 come  di  seguito
specificato  al  cap.  83203  “Contratti  di  servizi  per  assistenza  scolastica”  bel  bilancio  2021/2023  cosi
imputata:
 € 17.835,20  (17.640,00 + 195,20 Duvri) esercizio 2022
 € 20,040,20  (19.845,00 + 195,20 Duvri) esercizio 2023
 € 20,040,20  (19.845,00 + 195,20 Duvri) esercizio 2024 e € 20,040,20  (19.845,00 + 195,20 Duvri) esercizio
2025, come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg
n. 118/2011

7) Di riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva
dei servizi per gli importi corrispondenti;

8) Di impegnare la somma di €  1.470,00  al cap.  83203 “Contratti di servizi per assistenza scolastica” del
bilancio  2021/2023,  quale  compenso  incentivante  per  la  progettazione  pari  al  2%  -  Art.  113  D.lggs
n.50/2016,  assunto  dal  Regolamento  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n°  103  del  05/07/2018,  cosi
suddiviso: 

 €  1.176,00 (pari all'80%) per fondo incentivante al personale interno direttamente coinvolto, così
imputato:

             € 588,00 esercizio 2022 e € 196,00 esercizio 2023
€ 196,00 esercizio 2024 e € 196,00 esercizio 2025, come previsto dal principio contabile applicato
alla     contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011

 €  294,00 (pari  al  20%)  esercizio  2022 per  fondo per  l'innovazione  destinato  all'acquisto  beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento;

9) Di dare atto che il R.U.P. di gara è la sottoscritta Responsabile del servizio funzionale 5 -  Istruttore
Direttivo Elena Logli;

10) Di prendere atto che in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 in attuazione del D.lgs n. 50/2016,
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha funzioni di progettista per la fase relativa al progetto di
fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 14 del Codice oltre a quelle relative alla raccolta
e conservazione di tutta la documentazione di  cui  trattasi,  nonchè Direttore dell'esecuzione del contratto
(DEC); 

11) Di dare atto che il personale costituente il gruppo di lavoro, ai sensi deliberazione di Giunta Comunale n°
103/2018, appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria e ragioneria e che la liquidazione al suddetto
personale avverrà secondo quanto stabilito all'art. 4 del citato Regolamento con successivo atto; 

12) Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell azione amministrativa

13) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall ultimo di pubblicazione all Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non
oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 670 del  07/12/2021)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 670

		2021-12-09T12:40:48+0100
	I approve this document


		2021-12-09T13:37:17+0100
	Approvo il documento




